СОГЛАШЕНИЕ о сотрудничестве и организации взаимоотношений

                                                                 Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

                             №   38                    от               24.07.2013

О принятии Программы совершенствования системы управления, обслуживания и эксплуатации многоквартирными домами  в МО «Бугровское сельское поселение»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2009 №384 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», Федеральным законом от 01.12.2007 №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Совет депутатов принял РЕШЕНИЕ:
 1.  Принять Программу совершенствования системы управления, обслуживания и эксплуатации многоквартирными домами МО «Бугровское сельское поселение» (приложение №1).
 2.   Утвердить соглашение между национальным фондом развития ЖКХ, в лице Президента К.П.Кана, действующего на основании Устава, и главой администрации МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского  муниципального района Ленинградской области Г.И.Шорохова (приложение №2).
  3.   Контроль за исполнением решения возложить на комиссию «По жилищно-коммунальным вопросам, торговле и экологии».

Глава муниципального образования                              Г.И.Шорохов
Приложение №1

К Решению Совета депутатов

№38 от 24.07.2013

Программа совершенствования системы управления, обслуживания и эксплуатации многоквартирными домами                      МО Бугровское сельское поселение на 2013 – 2020 г.г.

	№/№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Дата реализации
	Примечание

	1
	Инвентаризация жилого фонда  МО Бугровское сельское поселение

	2
	Постановка и ранжирование по приоритету всех МКД для проведения капитальных ремонтов

	3
	Постановка модели финансирования проведения капитальных ремонтов и реконструкций МКД  МО Бугровское сельское поселение

	4
	Создание регионального интегратора учета всех энергоносителей  МО Бугровское сельское поселение
	ООО "Эско - 3"

	5
	Обеспечение всех МКД приборами учета, контроля и регулирования всех энергоносителей

	6
	Создание общественного Совета по жилищной политике и ЖКХ при  МО Бугровское сельское поселение

	7
	Разработка программы "Руководитель" для повышения эффективности системы управления  в сфере управления, содержанием и ремонтом общего имущества МКД

	8
	Прведение конкурса между управляющими компаниями для формирования конкурентной среды

	9
	Аттестация работников в управляющей компании для повышения профессиональной ответственности  организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества МКД и её членов - организаций занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества многоквартирных домов

	10
	Разработка и формирование профессиональных Правил и Стандартов управляющей компании, направленные на   совершенствование системы управления, обслуживания и ремонтом общего имущества многоквартирных домов (МКД) в   МО Бугровское сельское поселение;

	11
	Проведение общих собранний собственников жилья для создания прозрачных, понятных и доверительных отношений между Собственниками жилья и организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества МКД;

	12
	Проведение экспертизы и аудита в сфере ЖКХ

	13
	Реализация комплексных Программ и мероприятий, разработанных совместно с экспертными и профессиональными Объединениями;

	14
	Разработка региональных тарифов на энергоносители для стимулирования энерго и ресурсосбережения;

	15
	Страхование рисков в сфере ЖКХ

	16
	Разработка нормаивов по обслуживанию МКД для обеспечения баланса цены и качества жилищно-коммунальных услуг

	17
	Информация в СМИ для придания данной Программе статуса Пилотного проекта, положительные примеры которой создадут необходимую платформу, станут  начальной точкой для реализации аналогичных проектов в других регионах Ленинградской области

	18
	Введение урока в учебном процессе образования в школах по проблемам ЖКХ

	19
	Создание Совета домов во всех МКД МО

	20
	Проведение отчетов о деятельности управляющих компаний среди населения МО

	21
	Работа консультационного пункта по вопросам ЖКХ для достижения понимания между Собственниками бремени их ответственности за общую/совместную собственность МКД и на этой основе формирования Собственниками полноценного / осознанного заказа на комплекс работ/услуг выполняемых организаций занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД за средства Собственников;

	22
	Расширение круга организаций занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД заинтересованных в реализации Программы в МКД, где выполняют работы по управлению, обслуживанию и эксплуатации МКД;

	23
	Разработать и реализовать эффективную программу ресурсосбережения в МКД;

	24
	Ø  разработать и внедрить инвентаризацию МКД  в  МО Бугровское сельское поселение

	25
	Разработать новые формы договорных отношений с собственниками помещений на оказание ЖКУ с указанием объемов, качества и платы за конкретный период

	26
	Обеспечить постепенный переход от аварийно-восстановительного к планово-предупредительному ремонту, профилактике капитального ремонта

	27
	Разработать и внедрить, в соответствии с Приказом Минрегиона РФ от 01.06.2007 N 45 "Об утверждении Положения о разработке, передаче, пользовании и хранении Инструкции по эксплуатации многоквартирного дома", порядок заполнения, ведения и хранения Инструкции

	28
	Разработать и внедрить порядок обследования МКД и его инженерных систем

	29
	Ø  создать в   МО Бугровское сельское поселение «Региональный Центр мониторинга и управления коммунальными ресурсами многоквартирных домов» для получения количественных и качественных характеристик энергоресурсов в каждом МКД в оперативном режиме;

	30
	Ø  совместно с  МО Бугровское сельское поселение  и РСО разработать эффективные системы расчётов за ЖКУ на основе обеспечения взаимосвязи между уровнем оплаты и качеством ЖКУ на основе стандартов качества

	31
	Регулярно проводить обучающие семинары и мастер-классы для специалистов организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД, РСО и МО Бугровское сельское поселение;

	32
	Внедрить систему сертификации специалистов и работ организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества МКД, РСО и  МО Бугровское сельское поселение;

	33
	Провести выставку инвестиционных проектов МО для создания инвестиционно-привлекательных условий направленные на привлечение финансовых инструментов по внедрению энергосберегающих мероприятий и проведение капитальных работ на МКД.

	34
	     Разработать примерный (рекомендуемый) Перечень работ/услуг, которые организации занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД обязаны, должны и может выполнять при выполнении работ/услуг для обеспечения безопасности зданий, управлении, обслуживании и эксплуатации МКД. Данный Перечень рекомендуется при определении/формировании заказа со стороны Собственников (Советов дома) заключая Договор с организациями занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД.

	35
	     Разработан Типовой Договор управления и обслуживания МКД. Применение данного договора позволяет учесть как пожелания Собственников, так и предложить от организаций занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД полный перечень работ/услуг выполнение которого обеспечит комфортное и безопасное проживание в МКД, надлежащее обслуживание МКД и его инженерных систем обеспечивающих безопасное проживание и сохранность имущества. В Договоре учтены и регулируются многие спорные вопросы, которые возникали и возникают при управлении и обслуживании МКД.

	36
	Проведение работ по сертификации работ и услуг, создание Экспертно-Сервисного Центра по контролю и оценке  соответствия качества жилищных и коммунальных услуг

	37
	При взаимодействии с экспертами, разработка Рекомендаций для  организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества МКД, направленные на совершенствование системы управления, содержания и ремонта общего имущества МКД

	38
	Прведение обучения среди собственников МКД и управляющих компаний по программе - Управляющий МКД

	39
	Организация центра информации по ЖКХ для получения и накопления знаний и опыта участниками Программы

	40
	Повышение качества выполняемых организациями занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД. работ/услуг

	41
	Привлечение экспертного сообщества при решении технически сложных вопросов, обследования и обслуживания МКД и его инженерных систем;

	42
	Развитие и совершенствование механизмов страхования профессиональной ответственности организаций занимающихся управлением, обслуживанием и эксплуатацией МКД – организаций, занимающихся управлением, обслуживанием и ремонтом общего имущества МКД;

	43
	Ø  создание пилотных проектов демонстрирующих явные преимущества участников принявших решение участия в данной Программе;

	44
	Ø  проведение оценки результатов (промежуточных результатов) Программы;

	45
	Ø  разработка планов распространения положительных результатов Проекта в других МКД МО.

	46

                                                                                     Приложение №2
Утверждено Советом депутатов

МО «Бугровское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района

                                                                            Ленинградской области

       №38  от 24 июля  2013 г.

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и организации взаимоотношений
Настоящее соглашение заключено между Национальным фондом развития ЖКХ, в лице Президента Кана Климента Петровича, действующего на основании Устава, и Администрации МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского  муниципального района Ленинградской области, далее «Администрация» в лице главы администрации Шорохова Геннадия Ивановича, действующего на основании Устава, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности «Сторона», взаимно признавая Уставы, учредительные и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности друг друга, не допуская действий, могущих причинить вред каждой из Сторон, заключили настоящее Соглашение с целью выработки основополагающих принципов и направлений сотрудничества и определения порядка взаимодействия Сторон.

1.     Цель и предмет Соглашения

Осознавая высокую ответственность в деле развития жилищного строительства в социальной сфере Российской Федерации и обеспечение населения доступным и качественным жильем, стороны договорились о сотрудничестве в сфере капитального ремонта и реконструкции многоквартирных домов в Бугровском сельском поселении Всеволожского района Ленинградской области на базе современных технологий и материалов (далее «Проект»), для реализации данного проекта заключили настоящее Соглашение.

Соглашение определяет основное направление стратегического партнерства и формы совместной деятельности, а именно:

1. Разработка Программы комплексного развития территории.

2. Капитальный ремонт и реконструкция многоквартирных домов (МКД).

3.  Разработка Регламентов и информационной, нормативно-технической документации в развитии инновационных строительных технологий.

4.   Развитие сферы услуг по обеспечению функционирования инженерной инфраструктуры, эксплуатации, содержание и ремонт, многоквартирных домов (МКД), создающий удобства и комфортность проживания и нахождения в них граждан.

5. Привлечение сторонних организаций для успешной реализации Проекта, в соответствии с законодательством РФ.
2.     Основные направления и формы совместной деятельности

     Основная деятельность Сторон направлена:

· на проведение капитального ремонта и реконструкцию существующего жилого фонда;

· на утверждение адресной программы объектов муниципального образования для проведения капитального ремонта и реконструкции за счет собственных средств Фонда и за счет привлеченных денежных средств, за исключением денежных средств физических лиц,  без привлечения бюджетных средств. Далее адресная программа после утверждения ее обеими сторонами, является Приложением №1 к данному Соглашению;
     В результате реализации Соглашения создается дополнительная жилая площадь, которая передается в собственность Фонду, а  в МКД  проводится полный регламент капитального ремонта:
1.  Фасады - восстановление облицовки или штукатурки фасадов, герметизация межпанельных  стыков, утеплительные мероприятия с целью улучшения теплотехнических характеристик ограждающих конструкций, в том числе замена оконных и балконных заполнений, ремонт балконов и лоджий с их остеклением, устройство козырьков над балконами и лоджиями верхних этажей, обустройство входов в подъезды, окраска фасадов, установка и укрепление флагодержателей, домовых знаков, уличных указателей и др.

2.  Крыши - ремонт и частичная замена отдельных элементов (стропильной системы, ферм, плит), антисептирование и противопожарная обработка деревянных конструкций, восстановление температурно-влажностного режима в чердачных помещениях, замена кровельного покрытия, замена элементов наружного или внутреннего водостока или полная замена кровли.

3.   Инженерные системы и оборудование - ремонт или замена (полная или частичная) внутридомовых систем тепло-, водо-, электро-, газоснабжения, канализации, вентиляции, ДУ и ППА с диагностикой установкой приборов учета и автоматического регулирования в местах общего пользования, ремонт, замена и модернизация лифтов, мусоропроводов и др. оборудования. Диагностика, монтаж и ремонт систем видеонаблюдения, запирающих и абонентских устройств, восстановление сигналов закрытия чердаков и подвалов, линий связи и др. слаботочных устройств и сетей.

4.  Внутридомовые места общего пользования,  служебные и технические помещения - отделочный ремонт, восстановление освещения, ремонт всех видов полов герметизация мест пересечения инженерных коммуникаций с фундаментами зданий, устранение подтопления, обустройство входов и приямков в подвал, оборудование помещений для
размещения консьержек, под мини - мастерскую для хранения инвентаря и противогололедных материалов.

5. Благоустройство территорий домовладения - в соответствии с проектно-сметной документацией, утвержденной архитектурно-планировочным Управлением Муниципального образования.
3.      Механизм реализации соглашения

3.1. Для руководства работой по реализации настоящего Соглашения Стороны создают Рабочую комиссию. Состав Рабочей комиссии включает в себя представителей Сторон и определение их полномочий, далее Приложение № 2.

3.2. Заседания Рабочей комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  месяц.

    При необходимости заседания могут проводится в заочной форме, в частности с использованием средств телекоммуникации.

3.3. Для реализации деятельности по направлениям настоящего Соглашения Рабочая комиссия рассматривает предложения Сторон и утверждает Рабочую программу, которая содержит план совместных мероприятий, а также организационные формы их реализации, далее Приложение №3.

3.4. Рабочая комиссия осуществляет мониторинг выполнения мероприятий Рабочей программы и при необходимости принимает решения о ее корректировке.

3.5. Стороны обязуются информировать друг друга о ходе выполнения совместных мероприятий в соответствии с Рабочей программой и заблаговременно сообщать о возникновении обстоятельств, подвергающих угрозе или делающих невозможным исполнение принятых на себя обязательств, а также согласовывать меры по устранению таких обстоятельств.

3.7. Для реализации мероприятий Рабочей программы Стороны могут заключать дополнительные договора и соглашения как между собой, так и с привлечением сторонних организаций с целью определения финансовых обязательств Сторон, вопросов конфиденциальности информации,  возникающие в процессе реализации мероприятий, а также иные аспекты реализации мероприятий. В целях осуществления совместной деятельности Стороны могут привлекать как собственные финансовые средства, так и средства российских и международных организаций и фондов.
3.8. Рабочая комиссия организует работу комитетов по направлениям деятельности для успешной реализации Программы.
                               4.      Срок действия соглашения

4.1.  Настоящее Соглашение считается заключенным и вступает в силу со дня его подписания всеми сторонами. Соглашение заключается сроком на 5 (Пять) лет.

4.2. В случае принятия решения о прекращении действия настоящего Соглашения, его положения остаются в силе по отношению к проектам и программам, открытым в рамках настоящего Соглашения и находящие на стадии реализации, до их полного завершения.
5.      Заключительные положения

5.1. Данное соглашение не является исключительным и не налагает ограничений на права Сторон в отношении заключения аналогичных или любых иных соглашений и договоров с третьими лицами.

5.2. Спорные вопросы, связанные с применением или толкованием настоящего Соглашения, разрешаются путем консультаций и переговоров между Сторонами.

5.3. Данное соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.      Реквизиты и подписи Сторон

Национальный фонд развития ЖКХ.
Адрес: 195112, Россия, Санкт-Петербург, Уткин пр., дом 13, корпус 1, офис 101

Тел.: 8 (812) 643-66-30, моб. +7 (921) 964-79-11,                                                   эл. почта:fondgkx@mail.ru,                                    сайт: www. Fond-krmkd.ru

Президент Фонда развития ЖКХ               __

 К.П. Кан

Администрации МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области
Адрес:188660, Ленинградская обл., Всеволожский р-он, пос.Бугры. Шоссейная  д.12

Телефон: 294-95-41
Глава администрации МО
«Бугровское сельское поселение»       _______________Г.И.Шорохов

1

2